B Ad prim.
Ad secund.
Argu. 1. T. co. 21.
Argu. 2.
F
T. co. 26.
Veritas ois est in complexa
G
H Circa quod est veritas est complexa per.

Responsio propria
Adequa. dupl.
T. co. 29.
Relatio dup.
B
C
Adequa. tio est in intellectu.
D

A cut loquimur hic sed non dicitur veritas complexa, quia quidditas veritatis existens realiter apud animam sic composita immo sicut dictum est prius ipsa quidditas veritatis est simplex qualitas, & simplex habitus, sed dicitur complexa pro tanto quia ex compositione vel diuisione facta ab anima causatur talis habitus qui dicitur veritas in ipsa anima. ¶ Si autem nos accipiamus veritatem secundum proprium modum suum adhuc omnis veritas est complexa, quoniam veritas est adequatio. Nunc autem ita est, quod adequatio & inadequatio conueniunt proprie quantitati & quantum aliquid appropinquat quantitati tantum appropinquat adequationi & inadequationi. & ideo cum veritas non sit quanta nec recipiatur extense, quoniam intellectus est immaterialis & non quātus patet quod si veritas dicatur adequatio hoc non est ad similitudinem quantitatis cōtinue, sed hoc est ad similitudinem quantitatis discrete quā veritas causatur ex compositione vel diuisione intentionum apud animam & sic accipiēdo veritatē circa ea circa que habet esse & accipiēdo veritatem secundum modum proprium patet quod omnis veritas est complexa. ¶ Si vero nos accipiamus communiter pro ipsa adequatione tunc cum sit quedam adequatio rei ad sua principia cum etiā quedam adequatio conformet nos rebus ipsis sicut species intelligibilis, tunc non omnis veritas est complexa, nec omnis etiam veritas est incompleta immo quedam erit complexa & quedam incompleta, & quedam erit in ipso intellectu & quedam non, veritas que consistit in adequatione rei ad sua principia nihil aliud est quā entitas ipsius rei & talis veritatis res ipsa subiectum est cum vnumquodque sit subiectum sue proprie entitatis.

Ad rationes respondendum est. rationes enim precedūt suis vijs. nam ille rationes arguunt de veritate quā consistit circa compositionem vel diuisionem intentionum apud animam &c.

Ad prim. Ad primum capitur ibi veritas nō absolute sed pro eo circa quod est veritas. Ad secundum similiter intelligit philosophus quod veritas nō est circa in complexum nō quod nulla sit in complexa.

Ad 3. Ad tertium similiter enunciatio est subiectum veritatis nō in quo sed circa quod. sed veritas absoluta est habitus subiectiue in intellectu.

Questio. IIII.
QVERITVR Adhuc de veritate vtrum. s. veritas & scientia differant. & videtur quod non. quoniam dicit philosophus in .10. metha. quod nos sumus per scientiam mensura omnium scibilium sicut per sensum mensura omnium sensibilium sed si per veritatem quam habemus de scibilibus sumus mensura scibilium. videtur ergo veritas quod sit idem quod scientia. ¶ Preterea dicit philosophus in .3. de anima. quod scientia in actu & scitum in actu sunt idem, sed veritas est scitum in actu quoniam vnusquisque potest scire suam veritatem. ergo veritas & scientia videntur esse idem.

Ad oppositum arguitur. dicit enim philosophus. 2. metha. quod scientiarum speculatiuarum finis est veritas, sed nihil est idem suo fini quoniam finis non est de natura eius cuius est finis. ergo veritas & scientia differunt.

D Ad hanc questionem, respondent aliqui dicendo quod veritas & scientia sunt idem secundum subiectū differunt tamen secundum rationem, quoniam scientia dicitur quod per eam iudicamus. veritas autem secundum quod per ipsam veritatem apprehēdimus. ¶ Ista ratio non valet quoniam vtrumque conuenit vtri

que. quoniam & per veritatem iudicamus & apprehendimus cuius declaratio est. De ratione enim veritatis est quod sit manifestatiua. vnde verum est manifestatiuum suū ipsius sicut dicit philosophus. cū ergo bene iudicamus de his que cognoscimus & per veritatem cognoscimus quoniam verum est manifestatiuum suū ipsius patet quod per veritatem iudicamus & apprehendimus, & per scientiam iudicamus & apprehendimus. & ideo non valet talis distinctio. Et ideo aliter est dicendum. s. quod scientia differt a dispositione & opinione & intellectu & sapientia, quoniam scientia est habitus de difficili mobilis. dispositio autem de facili mobilis, & propter hoc differt scientia a dispositione differt etiam scientia ab opinione quoniam opinio est habitus aliquando verus aliquando falsus sicut dicitur in .2. de anima. scientia autem est habitus semper verus. differt etiam scientia ab intellectu, quoniam intellectus est habitus principiorū, scientia vero conclusionum, differt etiam a sapientia quoniam sapientia est per altas causas, scientia per inferiores causas. nunc autem ita est quod si nos accipiamus scientiam proprie secundum quod est habitus conclusionum semper est verus, & secundum quod est etiam eorum que sunt semper generata in anima per principia tunc dico quod veritas & scientia non sunt idem quoniam veritas & scientia non est proprie intellectus, nec sapientia nec opinio. & ideo veritas et scientia sic accepta proprie non sunt idem. ¶ Si autem nos accipiamus scientiam pro omni cognitione, et queratur vtrum veritas et scientia sint idem aut differant tūc distingo, aut enim scientia et veritas differunt ita quod scientia sit aliquid aliud quod non est veritas, aut scientia & veritas differunt ita quod scientia sit ad aliqd aliud quod non est ipsa veritas. ¶ Si autem queratur vtrum scientia accepta pro omni cognitione differat a veritate ita quod scientia est aliquid aliud quam ipsa veritas. dico quod non differunt immo illud aliquid quod est etiam apud intellectum illud aliquid est veritas apud intellectum. ¶ Si autem queratur vtrum scientia et veritas differant ita quod scientia sit ad aliqd aliud quod esse ad aliqd non competat ipsi veritati. tunc adhuc distingo aut, quia ipsa scientia sit ad aliqd ad quod non est ipsa veritas et sic scientia et veritas non differunt, quoniam sicut scientia dicitur relatiue ad scibile sic per veritatem ipsam adequatur ipsis rebus et ipsis scibilibus. et ideo scientia non dicitur ad aliqd ad quod non dicatur ipsa veritas. ¶ Aut si tu queras vtrum scientia et veritas differant ita quod scientia sit ad aliqd ad quod nō est ipsa veritas eodem modo quo est ista scientia. tunc dico quod scientia et veritas differunt sic. quoniam licet scientia dicatur ad aliqd ad quod etiā ipsa veritas dicitur tamen alio modo ad illud dicitur scientia et veritas. quoniam scientia dicitur secundū quod informat animam. veritas autem secundum quod per ipsam adequatur scibili. vnde non est eadem ratio formalis veritatis et scientie. et sic apparet quomodo scientia et veritas sunt idem et quomodo non, &c.

Ad primum dicitur quod per scientiam sumus mensura scibilium modo informationis, per veritatem modo adequationis ideo differunt.

Ad secundum dicitur, quod non omne verum est proprie scitum, quandoque opinatum est intellectum, nec veritas differt semp ab habitu cuius est veritas.

Questio. V.
QVERITVR vtrum veritas incompleta sit difficilis cognitionis et videtur quod nō. quoniam illud sine quo nō possumus aliquid

B
 1. eth. ca. 10.

Respon.
 propria. Scia differt a dispositione.
 Scientia differt ab opinione.
 T. c. 157.
 Scientia differt ab intellectu.
F
 Scientia differt a sapientia.

G

H
 Ad prim.

Ad. 2.

Argu. 11

A cognoscere illud videtur esse facili cognitionis. sed si ne vero in complexo non possumus aliquid cognoscere ergo &c. probatio qd sine vero incomplexo non possumus aliquid cognoscere quia si tu cognoscis verum aut illud verum est complexum aut incomplexum. si sit incomplexum habetur propositum. si complexum tunc cum veritas complexa non cognoscatur nisi per veritatem incomplexas. apparet quod veritas incomplexa est facili ad cognoscendum. **C** Preterea omnis utrum per se, & directe fertur in proprium obiectum ergo intellectus per se, & directe fertur in proprium obiectum quod est quidditas siue entitas rei & non decipitur circa ea per se. vnde si aliqua virtus decipiatur circa proprium obiectum hoc est per accidens in quantum. s. organum est male dispositum sicut pater de visu. aliquando. n. iudicat visus album esse nigrum & tunc organum infirmatur & non est bene dispositum. cum ergo intellectus sit immaterialis & non habeat organum corporale sicut probat. 3. de anima. apparet quod intellectus nec per se, nec per accidens potest errare circa propriam quidditatem rei siue circa propriam veritatem. Nam veritas incomplexa nihil aliud est quam entitas rei. Si ergo aliquid est difficile quia in ipso potest esse error & decipio & intellectus non potest nec per se, nec per accidens decipi circa veritatem incomplexam siue quidditatem videtur quod veritas incomplexa non sit difficilis ad cognoscendum. **P** Preterea illud non est difficile quod facimus quando volumus. sed nos intelligimus quando volumus. probatio est. dicit enim philosophus in. 2. de anima qd nos imaginamur non tamen opinamur quando volumus. ergo si imaginamur quando volumus patet quod intelligimus quado volumus. **P** Ad oppositum est Ari. in. 1. de anima, qd intellectus aut est fantasia, aut non est sine fantasia, ita quod intelligere non est sine fantasia. cum ergo multe veritates sint incomplexae que phantasmata non habent patet quod veritas incomplexa est difficilis.

C Ad istam questionem possumus dicere quod veritas consistit in quadam adaequatione ita quod veritas incomplexa est in quadam adaequatione rei ad sua principia. Nunc autem duplex est adaequatio rei ad sua principia & in tali duplici adaequatione consistit vna veritas incomplexa que nihil aliud est quam entitas rei & ex tali entitate siue quidditate resultat in intellectu species siue quedam similitudo ipsius rei. que quidem species dicitur etiam veritas secundum quod per ipsam speciem conformamur ipsis rebus. tunc dico qd in cognitione vtriusque veritatis incomplexae consistit difficultas. Quod autem veritas que est entitas rei sit difficilis ad cognoscendum hoc possumus perpendere ex tribus. primo ex parte ipsius adaequationis. secundo ex parte potentie cognoscentis ipsam veritatem. & tertio ex parte causarum quibus devenimus in cognitionem veritatis. primo sic ex parte adaequationis. veritas enim consistit in quadam adaequatione rei ad sua principia, sed non potest res cognosci seu adaequari suis principijs, nisi cognoscant sua principia. Sicut enim non potest aliquis cognoscere diuersitatem seu differentiam inter aliqua duo nisi illa duo cognoscat sic non potest aliquis cognoscere adaequationem inter re & sua principia nisi principia cognoscat. Nunc autem ita est quod difficile est cognoscere principia rei quantum ad principia que sunt definitiua ipsius rei & posterius nota sunt. unde dicit philosophus in principio libri physicorum quod hoc substat ad rationem definitionis, quoniam id quod significatur illo nomine notius est. principia etiam difficilia sunt ad cognoscendum. Omnis enim nostra co-

gnitio incipit a sensu sed sensus non cognoscit nisi accidentia. vnde principia auri non cognoscimus per sensum, sed tantum aliqua accidentia. sicut quia multum ponderat & quod est rubeum. cum ergo principia rei transcendant cognitionem sensitivam & a sensu incipit nostra cognitio patet quod principia rei sunt difficilis cognitionis, tum quia posterius nota sunt tum quia transcendunt cognitionem sensus a quo incipit nostra cognitio. **P** Secundo etiam patet illud idem ex parte potentie cognoscentis veritatem. Intellectus. n. substantiarum separatarum per se & directe fertur in quidditates ipsas & nullo modo decipiuntur. Intellectus autem humanus per se & directe non fertur in lectum autem humanum per se & directe non fertur in lectum proprium obiectum sed dependet ex phantasmate ex quo admiscetur intellectui aliqua falsitas & propter hoc cognitio veritatis difficilis est nobis. **C** Quod autem veritas sit difficilis ex causis quibus devenimus in cognitionem veritatis hoc patet. In re enim sunt multe cause & multa sunt in re de quibus ignorantur que illarum sit causa illius rei, et etiam quia illius rei sunt multe cause sicut deus & substantie separate que totaliter excellunt sensum nostrum, & nostrum intellectum & ex his tribus patet quod veritas incomplexa sit difficilis.

Ad rationes ad primam cum dicitur illud &c. dico qd veritas incomplete cognoscitur facilius, sed tamen difficile est eam cognoscere complete & hoc bene concludunt rationes que dicte sunt. s. qd veritas difficilis est ut cognoscatur complete. & ideo cum dicitur illud sine que non possumus aliquid cognoscere facili cognitionis est. verum est si debeat cognosci incomplete. Si autem debeat cognosci complete. non est verum, unde per illud quod cognoscitur incomplete, bene potest homo alia cognoscere. **C** Et tunc ad aliud cum dicitur intellectus nec per se, nec per accidens potest errare. dico quod per se non potest per accidens tamen bene potest licet non habeat organum. quia enim ex veritate materiali. s. ex phantasmate dependet intellectus ex qua parte potest contingere error intellectui propter hoc &c. Ad aliud cum dicitur intelligimus quando volumus. verum est quod postquam nos habemus species in memoria intelligimus, quando volumus sed hoc incomplete est. & si sit complete hoc est per multum tempus & multa exercitatione &c.

Questio. VI. **Q**UERITVR Vtrum veritas complexa sit difficilis. & videtur qd non, quoniam illud est magis facile quod inest alicui per se quam quod inest alicui per accidens. sed cogitare falsum inest intellectui per accidens, cogitare verum inest per se, sed intellectus intelligit & facilius falsum, ergo facilius intelligit verum. ergo &c. **P** Preterea dicit philosophus quod intellectus semper verus est, ergo &c.

In oppositum est philosophus in tex. **A**d istam questionem dico quod veritas complexa difficilis est & hoc possumus comprehendere ex tribus. Primo ex parte temporis in quo acquiritur cognitio veritatis. Secundo ex parte eorum qui se dederunt cognitioni veritatis. Tertio ex parte generationis veritatis in nobis. **C** Primo enim apparet sic quoniam illud est facile quod paucio tempore acquiritur, illud autem est difficile quod multo tempore acquiritur siue quod multo tempore fit. & ideo cum cognitio veritatis & scientie multo tempore acquiritur patet quod difficilis est ipsa veritas. vnde dicit philosophus in. 1. de anima contra illos qui dicebant terram terra cognosci. quod anima plus immoratur ignorantie quam veritati. unde per longum tempus moratur in ignorantia antequam perueniatur ad cognitionem veritatis. **C** Secundo apparet

E Sensus non cognoscit nisi accidentia.

Ratio. 2.

Ratio. 3.

Ad primam

Veritas in completa. Facili cognitiois.

Ad. 2.

Intellectus errat per accidens.

Ad. 3.

G

Argu. 1.

Argu. 2. 3. de anima. 6. c. 26.

Veritas difficilis.

1. Ratio.

H

T. c. 79.

2. Ratio.

Argu. 2.

T. c. 6.

Argu. 3.

T. c. 153.

T. c. 12.

Veritas & difficilis cognitiois.

3. ratio.

D

T. c. 7.

A paret istud ex parte eorum qui se dederunt considerationi veritatis. quoniam non sufficit vnus homo ad inueniendum scientias speculatiuas sed multi fuerunt. vnde sicut dicit philosophus quilibet parum inuenit, & illud modicum quod vnus inuenit iunctum cum alio quod alijs inuenit facit aliquam quantitatem. vnde licet illud homo quod per seipsum potest inuenire sit parue quantitatis, tamen si iungatur cū alijs que alijs inuenerit erit alicuius quantitatis. & ideo sicut nos diceremus aliquam rem esse difficilem, ad quam plures homines requiruntur sic ad considerationem & cognitionem veritatis requiruntur plures homines, & sic videmus quod ipsa veritas est valde difficilis. **C** Et etiam hoc patet ex parte generationis, & hoc tam ex ordine potentialium, quam ex comparatione principiorum ad conclusiones, ex ordine potentialium, hoc apparet quoniam ex pluribus sensibus fit vna memoria ex pluribus memorijs fit vnū experimentum, & ex pluribus experimentis fit vnū vniuersale quod est principium artis & scientie, sicut quod omne reubarbarum tollit coleram vel contraria contrarijs curantur, & ideo cum multa requirantur patet quod difficilis est. **C** Quod etiam sit difficilis patet ex educatione conclusionum de principijs. bene verum est qd principia sunt facilis cognitionis, nā sunt sicut ianue in domo. & sicut locus ianue faciliter cognoscitur sic principia sunt facilis cognitionis, & si cur ea que sunt in domo sunt difficilis cognitionis sic & cognitio conclusionis. vnde & cognoscere conclusiones i principijs ē cognoscere i quadā vniuersalitate. **E** tunc ad rationes ad primam cum dicitur qd illud ē magis facile quod inest alicui per se quam quod inest alicui per accidens. verum est si illud directe feratur in eo quod est per se. & ideo cum intellectus non directe feratur in verum quia dependet ex phantasmate, ex quo potest admisceri falsitas intellectui. vnde sicut facilius est deuiare a centro quam centrum inuenire. sic etiam difficilius est cognoscere & intelligere veritatem quam deuiare a veritate & intelligere falsitatem. **C** Ad aliud patet solutio. nam philosophus intel legit ibidem habitum per intellectum qui est habitus principiorum, & cetera.

Questio. VII.

Q VERITVR Cum visum sit qd veritas nō sit facilis vtrum veritas sit impossibilis ad cognoscendum. Nam difficile est medium inter facile & impossibile. **P** Et arguitur qd veritas sit impossibilis ad cognoscendum & hoc sic substantie enim separate sunt impossibiles ad cognoscendum. & ratio huius est quoniam substantie separate phantasmata non habent & etiam cum forme substantiales non habeant phantasmata, & etiam cum sensus a quibus incipit nostra cognitio non percipiūt nec cognoscant substantiam rei sed tantum accidentia substantie rei, videtur ergo qd cognitio veritatis sit impossibilis. **P** Preterea dicitur primo posteriorum qd non credimus conclusionibus nisi per principia que sunt magis manifesta, sed manifesta in natura sunt nobis ignota, ergo minus nota erūt nobis magis ignota hoc patet ex dicto philosophi in. 2. huius dicit enim ipse qd sic se habet intellectus noster, ad ea que sunt manifesta in natura sicut oculus noctue ad lucem solis. Si ergo manifestissima in natura sunt nobis ignota & etiam minus nota & si impossibile sit cognoscere manifestissima nature. patet quod impossibile est cognoscere minus manifesta. ergo cognitio veritatis est impossibilis. **P** Preterea sensibilia sunt in continuo motu & continua transmutatione. si ergo sunt in continua transmutatione videtur qd de sensibilibus

non possumus cognoscere veritatem. **P** Ad oppositū sunt commentator & philosophus. **A** d istam questionem possumus dicere sicut dicit commentator qd nō est impossibile cognoscere veritatē, et arguit sic commentator. si impossibile esset cognoscere aliquam veritatem tunc desiderium naturale esset frustra & ociosum. cum ergo inconueniens sit dicere. s. qd sit aliquid ociosum in natura & hoc sequetur si esset impossibile cognoscere veritatem aliquam patet qd non est impossibile aliquam veritatē cognoscere. & ista ratio commentatoris bona est, & ideo ad hoc qd bene videamus rationem commenti declaranda est ista propositio. s. qd si impossibile esset cognoscere aliquam veritatē q. s. desiderium naturale esset ociosum & hoc possumus perpendere ex tribus. **P** Primum ex hoc illud est ociosum sicut dicit philosophus & vanum quod non consequitur finē. nam sicut ipse dicit finis est cuius gratia omnia alia fiunt. & ideo si aliquid non consequitur finē illud dicitur esse ociosum. **P** Secundum enim est quod requiritur ad hoc qd aliquid sit ociosum. s. qd non consequatur finem debitum. vnde non consequitur cuiuscunq; finis est causa ociositatis, sed non consequitur finem debiti est causa ociositatis. vnde dicitur in. 2. phisicorū, quod si aliq; balneauerit se ut sol eclissaretur si sol nō eclissaretur non potest hoc dicere se frustra balneasse. Nam eclissatio solis non fuit nata prouenire ex tali balneatione. vnde & dicitur ibidem qd si dicat sese frustra balneatum derisionem dicit, & ideo qd aliqd sit ociosum duo requiruntur. s. priuatio consecutionis finis & non cuiuscunq; finis, sed finis debiti. **P** Tertium quod requiritur ad hoc qd aliquid sit ociosum ē qd priuatio finis debiti non sit respectu alicuius nature particularis sed oportet qd sit respectu nature vniuersalis totius speciei. vnde licet homo natus sit habere quinque digitos. si tamen ille homo habeat sex digitos non propter hoc dicitur ociosum in natura. sed si tota species humana deficeret a quinque digitis tūc diceretur esse species humana siue natura octosa. **P** Tunc ad propositum scientia est finis hominis quā ex puris naturalibus acquirere potest homo. & ideo licet prius visum est omnino naturaliter desiderat scientiam. non enim desideratur naturaliter nisi finis debitus. et ideo cum homo naturaliter desiderat scientiam tanquam suum debitum finem si impossibile esset hominem cognoscere veritatem, tunc nullus homo cognosceret veritatem. & tunc cum vnū quodque dicitur ociosum esse, quod non sequitur finem debitum. sed priuatur suo fine debito & hoc in tota natura illius speciei sequitur si impossibile esset cognoscere veritatem aliquam desiderium naturale esset ociosum. & ideo bene arguit commentator sicut visum est. tamen possumus dare aliam rationem que videtur bona & est talis. possibile enim dicitur aliquid ex hoc qd habet potentiam passiuam ad hoc qd fiat aliquid sicut lignum dicitur esse impotentia ad lectulum quia habet potentiam passiuam ad recipiendam formam lectuli, ergo multo magis dicitur aliquid esse possibile & participare rationem possibilitatis quod non tantum habet potentiam passiuam, sed etiam potentiam actiuam ad hoc quod fiat, sicut si lignum haberet in se potentia factiuam lectuli magis diceretur esse impotentia ad formam lectuli quā si tantum haberet potentiam passiuam. et ideo cum in anima nostra non tantum sit potentia passiuam sed etiam actiuam sicut dicit philosophus in. 3. de anima. in anima est intellectus possibilis cuius est omnia fieri et intellectus agēs cuius est omnia facere. ergo si anima non tantum habet potentiam passiuam ad sci-

2. huius. t. 6. 7.

3. Ratio.

Vk que. si.

4. Ratio

Ad prim.

Ad. 2.

Argu. 1o

Argu. 2o T. 6. 5.

T. 6. 1.

Argu. 3o

E In. 2. huius co. 1.

Ociosum habet. 3. conditiones. 2. phi. t. 6. 3.

F T. 6. 74.

G

Quid dicitur pole.

H

T. 6. 19.

A tiam, sed etiam actiuam vt intellectum agentem apparet quod magis dicitur anima esse in potentia ad scientiam, ergo scientia non est non possibilis.

Ad prim. **A**d rationes respondendum est. Ad primam dico quod ratio in tribus deficit. deficit in hoc. scilicet quoniam dato, quod non possemus cognoscere substantiam adhuc, non sequitur quin possemus cognoscere aliquam veritatem. Nam bene possemus cognoscere accidentia dato. scilicet quod non cognosceremus substantiam. bene enim verum est quod si non possemus cognoscere substantiam aliquo modo nec complete nec incomplete non possemus cognoscere accidentia sed in cognoscendo accidentia aliquo modo cognoscimus ipsam substantiam in vniuersali quia non potest intelligere accns ipse intellectus nisi intelligat substantiam. **C** Deficit etiam ratio in alio. scilicet in hoc quod dicit quod per nullum sensum possumus cognoscere substantiam rei. istud. n. est falsum. sensus enim communis vel cogitativa potest substantiam rei cognoscere. vnde indiuidua ipsorum predicamentorum dupliciter possunt considerari aut in se & absolute & ipsa indiuidua sic considerata comprehendere per se non potest alius sensus nec communis. nec cogitativa nisi iuuat ipso intellectu.

B Sed si consideremus ipsa indiuidua non in se sed secundu quod sunt principia aliquarum actionum tunc sensus etiam brutorum possunt hmoi indiuidua cognoscere sicut ouis cognoscit agnum sub ista intentione qua est filius eius & lupum cognoscit in quantum inimicabilem. & ideo sensus qui iuuatur per intellectum siue sit sensus communis siue cogitativa potest hec indiuidua per se comprehendere patet quod substantia bene cognoscit per sensum. deficit etiam ratio in hoc quod dicit quod substantie separate non possunt intelligi quia non habent phantasmata. dico quod hoc non valet quia ad hoc ut aliquid dicatur non posse intelligi non sufficit quod non habeat phantasmata. Sed adhuc oportet quod non habeat aliquid proportionale alicui habenti phantasmata siue phantasma per quod possit intelligi sic substantie separate dicuntur non posse intelligi quia non habent phantasmata, & etiam quia non habent aliquid proportionale eis per quod possint intelligi. Iste enim substantie materiales, que habent phantasmata non habent proportionem cum substantiis separatis. & ideo per phantasma substantiarum materialium non possunt substantie separate intelligi. Vnde si aliquid non habeat phantasma non potes arguere. ergo non potest intelligere illud intellectus, quia etiam dato quod non habeat phantasma si tamen habet aliquid proportionale ei quod habet phantasma bene poterit per ipsum intelligi sicut patet de actu intelligendi. Nam & licet actus intelligendi non habeat phantasma quia tamen obiectum ipsius intellectus quod habet phantasma proportionale est ei propter hoc intellectus per obiectum eius potest intelligere actum intelligendi licet phantasma non habeat. & ideo si concederetur quod substantie materiales non haberet phantasmata, quia tamen proprietates & accidentia ipsarum substantiarum materialium habent phantasmata proportionata sunt ipsi substantiis materialibus & propter hoc substantie materiales poterunt intelligi per ipsa accidentia, & per ipsas proprietates. nam non tantum excellunt substantie materiales suas proprietates & accidentia sua quam excellunt substantie separate substantias materiales. & ideo patet quomodo peccat ratio tribus modis. **Ad aliud dicendum** quod si nos proderemus a priori verum est quod non possemus cognoscere posteriora cum priora sint nobis immanifesta, sed quia nos incipimus a posteriori & posteriora bene cognoscimus saltem incomplete absque hoc quod cognosca-

mus manifestissima in natura propter hoc &c. Vnde si cognoscendo posteriora non possemus aliquo modo cognoscere priora nullo modo possemus cognoscere posteriora. **Ad aliud cum arguitur** sensibilia sunt transmutabilia. dico quod istorum sensibilibum non est scientia secundum quod particularia sunt. nec secundum quod sunt in continuo motu. sed ipsorum vniuersalium est scientia, &c.

Forсан autem & difficultate duobus modis existente non in rebus sed in nobis est eius causa &c. Tex. I.

Questio. VIII.

Q VERITVR Vtrum difficultas in cognitione veritatis sit ex parte nostra vel ex parte rerum. & videtur quod non sit ex parte nostra, sed ex parte rerum, quoniam si ex parte nostra esset difficultas tunc illa que magis essent separata a materia esset magis cognoscibilia. sed hoc est falsum, quoniam deus maxime separatus est & tamen in nullo potest intelligi quoniam deus est infinitus. infinitum autem est quod per se est ignotum sicut dicitur. 1. philosophorum. ergo &c. **Ad idem arguitur** sic. illud quod inest alicui per se inest ei vniuersaliter, & ideo cum materia de se sit impeditiua cognitionis sicut dicit commentator. 2. huius apparet quod res materiales non erunt faciles ad cognoscendum & sic cum res materiales habeant in se principium impeditiuum cognitionis videtur quod res materiales quantum de se est erunt difficiles & sic difficultas sumitur ex parte rerum, & non ex parte nostra tantum. **C** Preterea si difficultas sumitur ex parte nostra tunc transmutabilia essent nobis magis nota & hoc est falsum, quia mathematicalia sunt nobis magis nota quam naturalia, cum sint abstracta a motu & a materia. ergo &c.

In oppositum est philosophus qui dicit quod difficultas non est in rebus sed in nobis. vnde sic se habet intellectus noster ad ea que sunt manifestissima in natura. sicut oculus noctue ad lucem solis ergo &c.

Ad istam questionem est intelligendum quod obmittendum est illud quod est per accidens & accipiendum est illud quod est per se. Nunc autem ita est quod si nos videbimus quomodo sumitur facilitas & difficultas ex parte rerum & ex parte intellectus satis patebit utrum difficultas sumatur ex parte nostra. difficultas enim sumitur ex parte materie que est in rebus quoniam materia est impeditiua cognitionis. et quia materia est impeditiua cognitionis preparate in rebus habentibus materia in difficultas sumitur ex parte materialitatis. Ex alio etiam sumitur difficultas, ex hoc scilicet quod res ipse habentes materiam non intelliguntur sicut sunt. res enim materiales sunt intelligibiles in potentia non in actu sed sunt intelligibiles in actu per actionem intellectus agentis. vnde non intelliguntur res materiales secundum esse actuale quod habent, sed sunt intelligibiles in actu per actionem intellectus agentis. vnde dicit commentator in. 2. huius quod quedam sunt forme que sunt intelligibiles in actu, sicut forme separate & non sunt intelligibiles in actu per actiones intellectus agentis patet ergo quod difficultas sumitur ex parte rerum tum ex ratione materialitatis tum ex hoc quod non intelliguntur sicut sunt, & quod ex parte materie patet quod sumitur difficultas in quantum materia est illud, per quod res potest esse & non esse, et ideo per materiam res minus sunt & per consequens res per materiam minus vere sunt. & si

Intelligi non potest non habere phantasma, nec proportionale habent.

E
Ad. 2.
Argu.
F
T. c. 35.
Argu. 2.
Ex commento. 1.
quia materia facit difficultatem in intelligendo.
Argum. 2.
2. huius. 6.
c. 1.
G
Difficultas cognoscendi ex materia 2.
Difficultas ex potentialitate.
Comen. 2.
H
Absoluta difficultas est ex parte rerum.

A & si minus vere sunt per materiam sunt minus cognoscibiles, ergo &c. ¶ Nunc videndum est quomodo se habeat intellectus noster. Intellectus enim noster, & est intellectus & est noster. Vnde intellectus inquam intellectus habet proportionem cum substantiis separatis, quia immaterialis est, sicut ipse substantie separate. Intellectus autem in quantum noster proportionem habet cum substantiis materialibus, quia intellectus noster vnde noster dependet ex fantasia que est virtus materialis & dependet etiam ex phantasmate. Vnde dicit philosophus 1.3. de anima, quod simul oportet phantasmata speculari, & sic patet quomodo intellectus habet proportionem cum substantiis separatis, & cum substantiis materialibus. Nunc autem ita est, quod si nos volumus arguere magnitudinem operis & difficultatem non debemus arguere difficultatem operis ex magnitudine operis sed ex proportionem virtutis ad opus, quoniam bene posset esse virtus ita fortis quod non esset tale opus difficile & tamen illud opus esset valde magnum. Similiter licet opus esset valde paruum posset esse virtus ita parua quod illud opus esset difficile valde & ideo debemus arguere difficultatem rei summi ex proportionem virtutis ad opus & non ex magnitudine operis, & ideo cum intellectus noster magis proportionetur rebus materialibus quam immaterialibus, magis cognoscet intellectus noster & facilius res materiales quam immateriales, et sic res materiales sunt minus cognoscibiles quam res immateriales, sequitur quod intellectus noster magis cognoscet minus intelligibilia, quam magis intelligibilia, et ideo patet quod difficultas non est in rebus sicut bene dicit philosophus sed in nobis, quoniam si difficultas sumatur ex parte rerum, tunc magis intelligibilia essent nobis facilius cognitionis, quam alia minus intelligibilia, & hoc non est verum, sicut dictum est.

T.c. 90. 39.

Difficultas cognoscendi in nobis est.

Ad prim. In finitum quoddam notissimum

Ad 2.

Phantasma est notissimum. Ad 2.

B Ad rationes. ad primam dicendum est, cum enim dicitur infinitum est ignotum, verum est infinitum secundum magnitudinem, sed illud quod est infinitum secundum virtutem & potentiam tale infinitum non est ignotum secundum se immo manifestum. ¶ Ad aliud cum dicitur, si difficultas sumeretur ex parte nostra sequeretur quod transmutabilia essent nobis magis manifesta siue nota, dico quod verum est, si transmutata essent per se causa quare aliquid sit nobis magis notum, nunc autem non est ita, immo transmutatio ipsa est causa per accidens quare sit nobis aliquid notum, sed habere phantasma est causa per se, quare aliquid sit nobis notum, ergo &c. ¶ Ad aliud cum dicitur materia est impeditiva cognitionis, sine dubio non debemus intelligere quod materia quelibet sit causa impeditiva cognitionis immo est aliqua materia, que est principium cognitionis sicut apparet nam in definitione rei habentis materiam ponitur ipsa materia cum tamen ipsa definitio rei habentis materiam detur, ut causa cognitionis, sed pro tanto dicitur materia impeditiva cognitionis quia res habentes materiam sunt de se minus intelligibiles ratione materie &c.

Sicut enim notior acui oculi ad lucem dicitur ei se habent, sic & anime nostre intellectus ad ea que sunt omnium nature manifestissima. **Tex. I.**

Questio. IX.

C Vm visum sit de veritate nunc videndum est de alio quod dicit philosophus in litera quod

ita se habet intellectus anime nostre ad deum, & ad substantias separatas sicut se habet oculus noctue ad lucem solis, & ideo queritur hoc vtrum intellectus humanus coniunctus corpori possit deum & substantias separatas intelligere, & fuerunt diversi modi dicendi, de hoc enim fuit vnus modus dicendi Alex. & sequentium eum. Alius autem fuit Alpharabij, & alius comenta, propter hoc querendum est primo de modo per quem vnusquisque istorum deuenit in dissolutionem huius questionis, & primo querendum est de modo Alexandri, dicit enim Alexander quod intellectus noster est generalis & corruptibilis et quod est virtus materialis & tamen potest intelligere substantias separatas, nec est mirabile, sicut dicit Alexander quod sit materialis, & quod possit intelligere substantias separatas, quoniam forme elementorum sunt materiales & tamen ex complexione elementorum mirabiles forme possunt resultare & educi. Similiter non est inconueniens quod ex complexione elementorum resultet talis forma sicut intellectus qui possit substantias separatas intelligere, & quia Alex. vidit quod non poterat bene sustinere positionem suam propter hoc aduenit alium modum quem posuit in tractatu suo, de intellectu quem ipse fecit & est sua positio talis, scilicet quod intellectus nec est virtus nec est corpus sed est preparatio quedam in homine que inest homini ex necessitate, & tunc dicit Alex. quod illa preparatio nascitur imperfecta & perficitur magis et magis corroboratur intantum etiam perficitur illa preparatio quod potest intelligere substantias separatas, & ponit exemplum Alexandri in tractatu suo. Sicut homo nascitur habens imperfectam potentiam gradiendi tamen illa potentia magis & magis perficitur in homine & tantum perficitur illa potentia gradiendi in homine quod homo potest perfecte gradi. Sic dicebat dictus Alex. de intellectu.

E t ideo querendum est de intellectu, scilicet dato, quod intellectus esset materialis vtrum possit substantias separatas intelligere, & videtur quod sic, quoniam dicit philosophus in 2. de anima, quod sensus est susceptiuus specierum sine materia. si ergo sensus qui est potentia materialis potest apprehendere speciem in materialem, tunc videtur quod dato quod intellectus esset materialis adhuc bene posset intelligere substantias immateriales. ¶ Preterea magis videtur materiale pati ab immateriali quam materiale agere in materiale, vnde maius est agere materiale in immateriale quam materiale pati ab immateriali, cum ergo materiale possit agere in immateriale, ut probabo videtur quod materiale poterit pati ab immateriali. ¶ Probatio quod materiale possit agere in immateriale, nam phantasma est materiale & tamen agit in intellectu qui est immaterialis, secundum naturalem positionem, igitur ut videtur magis poterit materiale pati ab immateriali, ergo cum intelligere sit quoddam pati videtur quod intellectus possit pati a substantiis separatis, & sic per consequens poterit eas intelligere. ¶ Preterea mathematica abstrahit a materia sensibili, non a materia intelligibili & tamen imaginatio potest mathematica comprehendere, cum ergo sicut videtur dicere commentator in omnibus alijs a prio sit aliquid loco materie & hoc dicitur in lib. de causis, quod omnes substantie iste separate a primo habent suum eliachi, ergo videtur quod dato quod intellectus sit materialis videtur quod possit substantias separatas intelligere. ¶ Sed verum est quod Alex. posuit, quod intellectus materialis possit substantias separatas intelligere tam contra hoc arguit commentator duabus rationibus, & si declaremus eas satis erit. ¶ Prima ratio Auert. est quod fundamentum omnium sapientum est quod intelligibile in actu et

E Opinio magnorum.

Positio Alexandri.

F

videtur quod...

videtur quod...

videtur quod...

Quod est...

G T.c. 127. Argu. 1.

Argu. 2.

Argu. 3.

Propositione. 9. **H**

Auert. contra Alex.

intellectus in actu sint idem siue vnum. Si ergo intellectus materialis intelligit substantias separatas sicut tu pōis tunc substantie separate essent vnum cum intellectu & essent eodem ei, & tunc sequeretur qd materiale esset in materiale, & cum materiale sit corruptibile et in materiale sit incorruptibile sequeretur qd corruptibile fieret incorruptibile. & hoc est falsum. ergo &c. nec potes dicere qd commentator dicit qd intellectus materialis intelligat substantias separatas sine inuouatione virtutis quoniam aut fiet inuouatio in recipiēte aut in recepto aut in vtroque, aut in neutro illorum fiet inuouatio. Si tu dicas qd in neutro illorū fiat inuouatio nec in recipiente nec in recepto tūc nō plus intelliget intellectus nūc quam prius nec potest fieri inuouatio in recepto sicut in substantia separata quoniam substantia separata intransmutabilis est & non potest in ea fieri inuouatio nec potest fieri inuouatio in vtroque quoniam iā fieret inuouatio in substantia separata, & ideo oportet qd in intellectu fiat inuouatio. non potest autem fieri in ipso intellectu alia inuouatio quam qd intellectus materialis fiat in materialis & corporale fiat incorporale. non enī ista inuouatio est aliquid aliud. nisi quia de nouo virtus materialis sit vnum actu cum substantia intellectu li. ¶ Sed in ratione commentatoris est vnum dubiū. s. quod intelligibile in actu & intellectus in actu sunt vnum. quoniam si vna substantia separata intelligit aliam substantiam separatam non oportet quod una sit alia & propter hoc videtur esse dubium de verbo commen. & sine dubio cum dicitur quod intelligibile in actu et intellectus sunt vnum intelligit ita quod ipse intellectus & intelligibile in actu sint vni sicut materia & forma & hoc sufficiat ad intētionē Auerois. ¶ Et ad hoc declarandum accipiendū est dictum commentatoris. dicit enim commentator quod quando aliqua duo sunt in aliquo. 3. illud quod est formalius est forma alterius sicut si lux & color sunt in diafano sicut in. 3. cum lux sit formalior quam color tūc lux erit qua si forma coloris nunc autem ita est quod si intellectus intelligeret substantias separatas, tunc intellectus esset in anima & in ipsa substantia separata, & ideo cum ipsa substantia separata sit formalior quam ipse intellectus, ipsa substantia separata esset idem quod forma ipsius intellectus. tunc ex ipso intellectu & ex ipsa substantia separata fieret vnum sicut ex materia & forma et cum forma debeat habere pportionem materie oporteret quod si intellectus materialis intelligeret substantias separatas quod fieret in materiale, & tunc materiale fieret in materiale & corruptibile fieret incorruptibile, & ideo optima est ratio commenta. Sed non valet illud quod si intellectus intelligeret substantias separatas quod substantia separata esset in ipso intellectu sine dubio si intellectus intelligit substantiam separatam intelligit eā, per speciem suam vel similitū. & ipsa species esset in ipso intellectu et sequeretur idem quod prius, et quia Alexan. vt commentator narrat uacillauit in positione sua & dixit quod intellectus qui intelligit in nobis substantias separatas non est intellectus in materialis quia talis intellectus corrūpitur per corruptionem anime. sed talis est intellectus abstractus quem philosophus vocat adeptū & propter hoc arguit commentator. s. quod si intelligit per istum intellectum adeptum intellectum agentem vel etiam alium intellectum abstractum, tunc erit dubium de continuatione istius intellectus nobiscum, quam continuationem assignare non poterit, & ideo non posuit in nobis nisi virtutem materiale.

est susceptiuus speciei &c. Dico quod non dicitur sensus esse susceptiuus speciei sine materia, quia non recipiat materiā. immo species ipsas recipit sensus in organo & cum conditionibus materialibus. Et pro tanto dicitur sensus esse susceptiuus speciei sine materia, quia non recipit speciem sub illo esse quod habet in materia extra. Et tunc ad rationem secundam est dicendum quod in tribus deficit. deficit enim illa ratio primo in hoc quod dicit materiale agere in imateriali sicut phantasma agere in ipso intellectu in virtute propria, sed in virtute intellectus agentis. & ideo intellectus agēs dicitur magis agere quam ipm phantasma. ¶ Deficit etiam ista ratio in alio quod dicit quod intelligere est pati tm sine dubio licet intelligere sit passio quedam tamen admiscetur ei iste actus qui est tu dicare qui reducitur ad actum. ¶ Deficit etiam ratio in eo quod dicit quod intelligere est passio materialis. Intelligere enim non est passio materialis & si sit passio nō est passio materialis sed inmaterialis, si virtus inmaterialis pateret a materiali talis passio materialis non esset quia quod recipitur in aliquo recipitur per modum rei recipientis. cum igitur intelligatur non sit passio materialis etiam si pateretur in materiale a materiali talis passio non esset intelligere. ¶ Ad aliud quando dicitur quod mathematica non abstrahit a materia intelligibili melius esset quod diceretur quod mathematica non abstrahit a materia imaginabili mathema. et si abstrahat a materia quali. s. a calido & frigido non tamen abstrahit a continuo nec a quanto. & ideo cum continuum sit imaginabile & ipsum quantum & non abstrahit a materia imaginabili quia non abstrahit a quanto & continuo que sunt imaginabilia propter hoc melius esset dicere quod mathema. abstrahunt a materia quali siue sensibili & non abstrahunt a materia imaginabili, et ideo est substantie separate cum non habeant materiam imaginabilem non oportet quod intellectus dato quod esset materialis quod posset substantias separatas intelligere licet virtus materialis que ē imaginatio mathematica possit apprehendere propter rationem que dicta est. Nam sicut sensus apprehendit materialia sic imaginatio apprehendit mathematica. quare cum visum sit quod si intellectus non esset generalis & materialis sicut posuit Alex. qd non possit substantias separatas intelligere. Nunc querendum est de alia via.

Questio. X.

QUERITUR Ergo dato quod intellectus esset preparatio quedā sicut ipse Alex. posuit. Vtrum per talem preparationem possemus intelligere substantias separatas. et videtur quod sic, quoniam videmus quod aliqua virtus corporalis sicut virtus patris que est in semine potest disponere ipsum mestrū, et dispositio materie siue virtus semis, videtur sufficere ad hoc vt ipsum mestrū sit dispositum ad hoc ut ipsum recipiat ab extrinseco animā intellectiuam que excellere videtur totam naturam materie corporalis. Si igitur virtus corporalis. potest esse disposita ad receptionem forme excedentis naturam materie sicut ipsius anime intellectiue videt quod dato quod intellectus esset preparatio materialis quod per talem preparationem possumus intelligere substantias separatas. ¶ Preterea hoc idem videtur sic. infimorum. suprema attingunt infima supremorum, sed inter omnes virtutes materiales imaginatio est superior. ergo attingit infimam intelligentiam, ergo videtur quod dato quod intellectus esset quedam preparatio materialis sicut posuit Alexan. quod per

E

Ad, 2.

F

Ad, 3.

Mathematicus non abstrahit a quanto.

G

Argu. 1.

H

Argu. 2.

A

inip O cogom aut

oblio

B

Dubium contra A. uerro.

Respsio.

Auer. contra Alex. 2. de aia ex commen. 67.

C

Optima via sua.

D

Ad prim. Et tunc ad rationes respondendum est cum dicitur sensus

A q̄ per ip̄m possemus intelligere substantias separatas. Ad oppositum arguitur illa preparatio est quedam priuatio. nam illud dicitur esse preparatum ad aliquid q̄d non habet illud aptum natum tamen est habere. ergo cum per priuationem non possemus attingere substantias separatas videtur q̄ per illam preparationem nō possemus substantias separatas intelligere.

Pō Alex. Ad istam questionem est intelligendum. q̄ sicut visum fuit prius Alex. credidit q̄ cū homo sit generalis q̄ in homine non esset aliqua virtus immaterialis & propter hoc posuit Alex. sicut visum est prius q̄ intellectus esset virtus materialis & generabilis, & dicebat q̄ intellectus in natiuitate hominis erat imperfectus, & perficiebatur secundum q̄ magis & magis perficiebatur homo. et ponebat exemplum de uirtute gres sua in homine, & quia Alex. vidit q̄ non poterat bene sustinere positionem istam propter hoc dixit q̄ intellectus erat preparatio quedam in nobis, & dicebat q̄ ista preparatio imperfecta est, & perficiebatur secundum quod abstrahit res ipsas & secundum quod magis & magis abstrahit. secundū hoc perficitur magis illa preparatio, & tunc dicebat Alex. quando illa preparatio totū abstraxerit tunc potest intelligere substantias separatas. ¶ Contra istum modum ponēdi arguit commentator. d. q̄ dato quod intellectus esset preparatio & dato quod illa preparatio esset perfecta in hoc quod totum abstraxit non tamē sequitur q̄ intelligat tunc substantias separatas. quia licet res ipsas intelligeret quando illa preparatio totum abstraxit non sequitur tamen quod res immateriales intelligeret. sed res materiales que sunt sibi proportionales. Sicut non sequitur si homo habens virtutem gresiuam perfectam quod possit gradi sicut auis, sed modo gradienti sibi competenti, sic non sequitur dicit commenta. q̄ si illa preparatio totum abstraxit & possit intelligere res materiales. ergo immateriales potest intelligere, sed bene sequitur quod possit intelligere res sibi proportionales sicut materiales. ¶ Possumus tamen si volumus adducere nouam rationem ad ostendendum q̄d si intellectus esset preparatio quod non possemus per ipsum substantias separatas intelligere quia cum illa preparatio sit priuatio quedam si per istā preparationem intelligemus substantias separatas oporteret q̄d illa preparatio vniuerū virtuti materiali aut uirtuti immateriali. sed neutroistorum modorum est possibile. nōn. n. possumus per istam preparationem intelligere substantias separatas secundum q̄ vnitur virtuti materiali. cuius probatio est qm̄ virtus materialis tria habet, habet. n. q̄ cognoscat per receptionem habet etiā quod cognoscat vt hic, & nūc. Tertio quod nulla uirtus materialis est supra se conuersiua. nunc autem ita est quod uirtus materialis non potest cognoscere substantias separatas secundum quod cognoscit per receptionem, qm̄ si cognosceret substantias separatas ipsa uirtus materialis hoc esset per receptionem specierum substantiarum separatarum, sed sic nō, quia quequid recipitur in aliquo recipitur in eo per modum rei recipientis & non per modum rei recepte. Ille spēs substantiarum separatarum si reciperentur in uirtute materiali & essent & haberent esse materialiter sed per tales species materiales nō pōt uirtus materialis cognoscere substantias separatas et immateriales. ¶ Ipsa etiā uirtus materialis in quantum cognoscit hic & nunc non pōt cognoscere substantias separatas cum substantie separate non sic se habeant uirtus uero materialis sic cognoscit & non potest aliter cognoscere. patet ergo quod uirtus materialis non pōt cognoscere substantias separatas. ¶ Quod ēt uirtus materialis nō possit cognoscere substantias separatas, hoc apparet qm̄ tūc

B Auer. contra Alex. 3. de anima. c. 5. ad q̄d dicitur q̄ intellectus est virtus materialis & generabilis, & dicebat q̄ intellectus in natiuitate hominis erat imperfectus, & perficiebatur secundum q̄ magis & magis perficiebatur homo. et ponebat exemplum de uirtute gres sua in homine, & quia Alex. vidit q̄ non poterat bene sustinere positionem istam propter hoc dixit q̄ intellectus erat preparatio quedam in nobis, & dicebat q̄ ista preparatio imperfecta est, & perficiebatur secundum quod abstrahit res ipsas & secundum quod magis & magis abstrahit. secundū hoc perficitur magis illa preparatio, & tunc dicebat Alex. quando illa preparatio totū abstraxerit tunc potest intelligere substantias separatas. ¶ Contra istum modum ponēdi arguit commentator. d. q̄ dato quod intellectus esset preparatio & dato quod illa preparatio esset perfecta in hoc quod totum abstraxit non tamē sequitur q̄ intelligat tunc substantias separatas. quia licet res ipsas intelligeret quando illa preparatio totum abstraxit non sequitur tamen quod res immateriales intelligeret. sed res materiales que sunt sibi proportionales. Sicut non sequitur si homo habens virtutem gresiuam perfectam quod possit gradi sicut auis, sed modo gradienti sibi competenti, sic non sequitur dicit commenta. q̄ si illa preparatio totum abstraxit & possit intelligere res materiales. ergo immateriales potest intelligere, sed bene sequitur quod possit intelligere res sibi proportionales sicut materiales. ¶ Possumus tamen si volumus adducere nouam rationem ad ostendendum q̄d si intellectus esset preparatio quod non possemus per ipsum substantias separatas intelligere quia cum illa preparatio sit priuatio quedam si per istā preparationem intelligemus substantias separatas oporteret q̄d illa preparatio vniuerū virtuti materiali aut uirtuti immateriali. sed neutroistorum modorum est possibile. nōn. n. possumus per istam preparationem intelligere substantias separatas secundum q̄ vnitur virtuti materiali. cuius probatio est qm̄ virtus materialis tria habet, habet. n. q̄ cognoscat per receptionem habet etiā quod cognoscat vt hic, & nūc. Tertio quod nulla uirtus materialis est supra se conuersiua. nunc autem ita est quod uirtus materialis non potest cognoscere substantias separatas secundum quod cognoscit per receptionem, qm̄ si cognosceret substantias separatas ipsa uirtus materialis hoc esset per receptionem specierum substantiarum separatarum, sed sic nō, quia quequid recipitur in aliquo recipitur in eo per modum rei recipientis & non per modum rei recepte. Ille spēs substantiarum separatarum si reciperentur in uirtute materiali & essent & haberent esse materialiter sed per tales species materiales nō pōt uirtus materialis cognoscere substantias separatas et immateriales. ¶ Ipsa etiā uirtus materialis in quantum cognoscit hic & nunc non pōt cognoscere substantias separatas cum substantie separate non sic se habeant uirtus uero materialis sic cognoscit & non potest aliter cognoscere. patet ergo quod uirtus materialis non pōt cognoscere substantias separatas. ¶ Quod ēt uirtus materialis nō possit cognoscere substantias separatas, hoc apparet qm̄ tūc

C Materialis uirtus tria habet, habet. n. q̄ cognoscat per receptionem habet etiā quod cognoscat vt hic, & nūc. Tertio quod nulla uirtus materialis est supra se conuersiua. nunc autem ita est quod uirtus materialis non potest cognoscere substantias separatas secundum quod cognoscit per receptionem, qm̄ si cognosceret substantias separatas ipsa uirtus materialis hoc esset per receptionem specierum substantiarum separatarum, sed sic nō, quia quequid recipitur in aliquo recipitur in eo per modum rei recipientis & non per modum rei recepte. Ille spēs substantiarum separatarum si reciperentur in uirtute materiali & essent & haberent esse materialiter sed per tales species materiales nō pōt uirtus materialis cognoscere substantias separatas et immateriales. ¶ Ipsa etiā uirtus materialis in quantum cognoscit hic & nunc non pōt cognoscere substantias separatas cum substantie separate non sic se habeant uirtus uero materialis sic cognoscit & non potest aliter cognoscere. patet ergo quod uirtus materialis non pōt cognoscere substantias separatas. ¶ Quod ēt uirtus materialis nō possit cognoscere substantias separatas, hoc apparet qm̄ tūc

D Ad istā q̄nē est intelligendū q̄ Emp. accipiebat tres ppōnes et ex istis tribus ppōnibus cōcludebat tres cōclus. et ex illis tribus cōclus. cōcludebat intentū suū accipiebat. n. Emp. vnā ppōnē que talis est. f. q̄ oē factū hēt quidditatē intellectus huius ppōnis est, qm̄ oēs res materiales hnt quidditatē. Nā factū appellat Emp. rē materialē. res. n. mālis pppter suā cōpōnē nō ē sua quidditas sed hns quidditatē, et pppter hoc dicit Emp. q̄ oē factū hēt quidditatē. ¶ Secūda ppō quā accipiebat ē ista q̄ intellect. speculatiuus hēt quidditatē, et intellectus huius ppōnis ē. f. q̄ ea que intellectu speculatiuo intelli-

ipsa esset supra se cōuersiua. q̄d est contra philosophū, qui dicit quod nulla uirtus materialis supra se conuer sua est, quod autem hoc sequeretur uiderur. Nam si uirtus materialis cognosceret substantias separatas oporteret quod esset aliqua vnio illius uirtutis materialis ad ipsas substantias separatas hec autem vnio tripliciter pōt intelligi. Vno mō pōt intelligi vnio, quod sit per species impressas, alio modo quod sit per spēs abstractas. & tertio mō per unionē substantie. primus modus improbat per ea que dicta sunt. Nā ut habitū est ille spēs materialiter recipere & ideo non duce rent in cognitionē substantie immaterialis. secūds modus est impossibilis quia ab abstracto non fit abstractio. tertius modus uidet superficie tenus probabilitatem continere quod sumeretur per suā substantiā, illa substantia separata illi uirtuti materiali non est cōtra, & tunc si illa uirtus materialis cā cognosceret esset supra se conuersiua. tñ secundū istū modū dicendū ī substantia uirtutis materialis esset substantia intelligibilis & hoc est quod proponebatur declarandum.

Ad rōnes dicendum est. ad primā de anima intellectua dico quod nō est simile quod inducebat pro simili. nō n. est contra rationem rei materialis quod perficiatur per substantiā separata quō ad esse ita quod in essendo terminetur inclinatio rei materialis ad substantiā spiritualement sed est cōtra rōnem rei materialis quod in cognoscendo terminetur inclinatio eius ad substantiā spiritualement. & rō est quia substantia spiritualis in essendo habet esse distinctū ab alijs, & ita magis limitatur, sed in cognoscendo habet esse quodammodo indistinctū quia ex hoc quod cognoscit alia assimilatur alijs. & ideo secundum istā uiam in cognoscendo immaterialia uidet esse minus limitata quam quantum ad esse. & ideo cum res corporales maxime habeant esse limitatum est contra rōnem eius. s. rei corporalis. & per consequens cuiuslibet uirtutis organice quod alicui uniat quō ad cognitionē spiritualement, vt cognoscat ea non est tamen cōtra rationem eius vt vnatur quō ad esse spiritualement vt fiat vnum. s. vnū secundum substantiā. ex re spūali & corporali. ¶ Ad secūdu dicendū q̄d illud cōtrāgere nō est secundum cognitionē, sed est scdm̄ maiore approximationē in ordine vniuersi, & ita erat ibi fallacia equiuocationis &c. ¶ Questio. XI.

VERITVR. Vtrū pō Emp. hēt ueritatē, posuit. n. Emp. q̄ intellectus n̄ p̄ intellectū istarū quidditatū pōt intelligere substantias separatas. et uidet q̄d sic, qm̄ magis cōuenit substantia corporalis, cū substantia separata q̄ accūs cū substantia sed per ipsum accūs possumus intelligere & cognoscere substantiā & quod quid est sicut dicit philosophus in lib. 2. de aīa quod accūta magna parte conferit ad cognoscendū q̄d quid est. ergo vt uidet magis possumus cognoscere & intelligere substantias separatas per ipsas substantias materiales cū magis cōueniāt inter se q̄ accūs cū substantia. ¶ Preterea celū se hēt ut mā motor at vt forma. sed celū cognoscimus ī uirtutib. materialib. et mā nō cognoscit nisi per analogiā ad formā ergo, &c.

In oopo. est philosophus et Auer. 3. de anima. c. 5. &c. 36. Ad istā q̄nē est intelligendū q̄ Emp. accipiebat tres ppōnes et ex istis tribus ppōnibus cōcludebat tres cōclus. et ex illis tribus cōclus. cōcludebat intentū suū accipiebat. n. Emp. vnā ppōnē que talis est. f. q̄ oē factū hēt quidditatē intellectus huius ppōnis est, qm̄ oēs res materiales hnt quidditatē. Nā factū appellat Emp. rē materialē. res. n. mālis pppter suā cōpōnē nō ē sua quidditas sed hns quidditatē, et pppter hoc dicit Emp. q̄ oē factū hēt quidditatē. ¶ Secūda ppō quā accipiebat ē ista q̄ intellect. speculatiuus hēt quidditatē, et intellectus huius ppōnis ē. f. q̄ ea que intellectu speculatiuo intelli-

H

A 3 prim. F

Ad 2.

G Argum. 1.

T. c. 11.

Argum. 2.

Pō Emp.

H

D

A guntur habent quidditatem. ¶ Tertia propositio quã accipiebat est ista. scilicet quod intellectus potest ab omni habente quidditatem abstrahere quidditatem, vt si homo diffiniatur per animal. & animal sit habens quidditatem adhuc potest intellectus abstrahere quidditatem animalis, & semper quouisque deueniat ad quidditatem nõ habentem quidditatem. ¶ Et his tribus arguebat sic. aut intellectus deueniet ad quidditatem nõ habentem quidditatem aut non abstrahit ab omni habente quidditatem ipsam quidditatem, q̄ est contra suppositionem. scilicet q̄ ab omni habente quidditatem intellectus potest abstrahere quidditatem. aut erit procedere in infinitum. In infinitum autem procedere non est possibile, cum enim intellectus natus sit abstrahere quidditatem ab omni quidditate si esset procedere in infinitum nunquam terminaretur appetitus naturalis nec est dicere q̄ resolutio intellectus stet ad nihil, vel ad aliquid quod non sit quidditas nec habeat quidditatem. & sic concludebat intentum suum, dicebat. n. q̄ intellectus intelligendo deueniret ad aliquam quidditatem non habentem quidditatem, & tunc cũ quidditas substantie separate non sit habens quidditatem, tunc intellectus noster poterit intelligere substantias separate. ¶ Contra istud arguit commẽta. q̄ Emp. aut intelligebat per hoc quod dicitur intellectus intelligere quidditatem non habentem quidditatem q̄ possit per hoc intelligere quidditatem substantie separate non habentem quidditatem, & tunc sine dubio dicit commentator quod si quidditas non habens quidditatem diceretur vnioce de hac quidditate non habente quidditatem & de quidditate substantie separate non habente quidditatem, & tunc dicit commentator qd bene procederet ratio Emp. sed quia nõ est ita iõ & c. ¶ Si autem intelligat Empe. quod sicut intellectus noster natus est intelligere quidditatem, non habentem quidditatem, quod ita natus esset intelligere quidditatem substantie separate non habentem quidditatem, dicit commenta. q̄ si ita intelligeret tunc non posset redere eam quare quandoq̄ intelligeret, et q̄nque non.

B tunc ad rationem dicendum est, quod talis modus arguendi non valet. quando enim dicitur hoc magis conuenit cum reali quam intentionale cũ reali, quod propter hoc intelligatur quodcunque reale p̄ quodlibet reale sicut homo per lapidem nisi illud reale natum sit intelligi per illud reale, & similiter est ex parte ista directe. ¶ Ad secundũ dicitur quod licet motor celi se habeat vt forma respũ celi non tamen est vt forma informans. ideo non sequitur quod per celũ possit intelligi substantia separata quidditatiue.